Договор о сотрудничестве между

Гимназией им. Филиппа Меланхтона,

ул. Розы Люксембург,

Германия, 04916, Герцберг

и

ГБОУ школа №569,

Рыбацкий пр., 29/2,

Россия, 192076, Санкт-Петербург

Предмет договора:

Стороны обязуются сотрудничать друг с другом в организации двустороннего

школьного обмена для того, чтобы у школьников была возможность познакомится с

учебным процессом школы-партнера, культурой и жизнью в другой стране. Таким

образом, учащиеся обеих школ будут содействовать пониманию между народами и,

таким образом, способствовать укреплению мира в Европе.

Школьный обмен должен проводиться каждый год или каждые 2 года, в

зависимости от ситуации в школе.

Участниками школьного обмена могут стать, как правило, ученики 8 и 9

классов.

Количество участников обмена носит вариативный характер, и зависит, в

первую очередь, от возможности принимающей школы.

Обе школы, участвующие в обмене, гарантируют, что группу будет

сопровождать хотя бы один педагог, владеющий языком страны пребывания.

Принимающая сторона организует проживание, питание и при необходимости

медицинскую помощь для участников обмена, а также культурную программу (по

согласованию с другой стороной).

Изменения и дополнения к настоящему договору о сотрудничестве будут

обсуждаться двумя сторонами, и по необходимости оформляться в качестве

приложений к договору.

В рамках школьного обмена учащиеся обеих школ:

- познакомятся с жизнью людей, в первую очередь молодежи, в стране пребывания;

- познакомятся с учебным процессом школы-партнера и побывают на уроках;

- познакомятся с жизнью российских семей изнутри;

- познакомятся с нравами и обычаями страны пребывания;

- познакомятся с историей и географическим положением, историческими,

архитектурными и природными памятниками страны пребывания;

- совместно проанализируют исторические события, которые касаются стран-

партнеров;

- научатся мирно решать возникающие конфликты;

- познакомятся с политикой страны-партнера;

- познакомятся с вехами искусства и культуры страны-партнера;

- научатся понимать чужую культуру;

- улучшат знания иностранного языка.

Договор вступает в силу после его подписания.